
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº1243

MAT.:  Aprueba  actividades  o  cursos  de
capacitación  y  ordena  su  inscripción  en  el
Registro Nacional de Cursos.

SANTIAGO, 30 de marzo 2020

VISTO:

                                                          Los artículos 6 y 7 de la Constitución Política de la
República;  la  Ley  N°19.880,  que  establece  Bases  de  los  Procedimientos
Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado;
la Ley N°19.518, sobre Nuevo Estatuto de Capacitación y Empleo y su Reglamento
General,  aprobado mediante Decreto N°98, de 1977, del  Ministerio del  Trabajo y
Previsión Social;  y la Resolución N°7, de 26 de marzo de 2019, de la Contraloría
General de la República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

                                                          1.- Que, de conformidad al artículo 35 de la Ley
N°19.518, este Servicio Nacional llevará un Registro Nacional de Cursos en el que se
inscribirán,  previa  aprobación  del  mismo,  los  cursos  de  capacitación  que  los
organismos técnicos de capacitación ofrezcan a las empresas, con cargo a la franquicia
tributaria establecida en el artículo 36 siguiente. Con todo, tal inscripción tendrá una
vigencia de cuatro años, contados desde la fecha de su autorización.

                                                          2.- Que, las actividades o cursos de capacitación
deberán cumplir, para ser aprobados, con los requerimientos señalados en la norma
antes  señalada,  así  como,  en  las  disposiciones  contenidas  en  el  artículo  15°  del
Reglamento General de la Ley N°19.518, aprobado mediante Decreto N°98, de 1998,
del Ministerio del Trabajo y Previsión Social.

                                                          3.-  Que,  corresponde  al  Departamento  de
Desarrollo y Regulación de Mercado efectuar la previa revisión de las solicitudes de
aprobación de actividades o cursos de capacitación,  de conformidad a las normas
contenidas en el artículo 35° de la Ley N°19.518 y artículo 15° del Decreto N°98, de
1998, antes individualizado.

                                                          4.-  La Resolución Exenta N° 3380, de 11 de
septiembre de 2019, mediante la cual se delegan facultades al Jefe del Departamento de
Desarrollo y Regulación de Mercado.

                                                          5.- La Resolución Exenta N°0307, de 19 de enero
de 2018, mediante la cual se designa subrogantes de los Jefes de Departamento de este
Servicio Nacional.

RESUELVO:

                                                          1 .- Apruébanse las siguientes actividades o cursos



de capacitación, solicitadas por los organismos técnicos de capacitación que se indican:

Nº Solicitud Código Curso Rut Otec Nombre Otec  Nombre Curso

1703356 1238004468 77021188-3 Learning Consultres Spa Primeros Auxilios; Soporte Vital Y Uso De
Desfibrilador

1703220 1238004471 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas  Actualizadas  De  Aplicación  De
Procesos Mineros

1703231 1238004480 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas  De  Instrumentación  Y  Control
Industrial

1703242 1238004489 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas De Electricidad Y Electrónica
1703262 1238004490 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas De Automatización Industrial

1703268 1238004491 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas  Actualizadas  De Automatización
Industrial

1703395 1238004524 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Herramientas  De  Control  De  Gestión
Operacional

1703140 1238004527 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Técnicas De Negociación

1703141 1238004528 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Técnicas De Negociación Efectiva

1703143 1238004533 77085319-2
Agustin  Montes  Capacitación
Emp r e s a   I n d i v i d u a l   D e
Responsabilidad Limi

Técnicas De Comunicación Efectiva

1703404 1238004544 76193205-5 Instituto  De  Capacitación  Y
Gestión Spa

Instalación De Los Servicios En Redes Hfc
(Hibrido De Fibra Coaxial)

1703547 1238004588 76606960-6 Etyca Profesionales Capacitación
Limitada Técnicas De Agricultura Ecológica

1703655 1238004613 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Técnicas  De  Innovación  En  Procesos  De
Construcción En Obras Civiles De Minería

1703685 1238004615 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Programación  En  Construcción  De  Obras
Civiles De Minería

1703566 1238004619 72012000-3 Universidad  Tecnologica  De
Chile Inacap

Seguridad  Industr ia l  En  Plantas  De
Refrigeración Con Amoníaco

1704181 1238004688 78745900-5 Trasciende Gestión Integral  De
Capacitación Spa

Aplicación De Técnicas Y Procedimientos
De  Medios  De  Pago  E  Instrucciones  De
Función Cajas

1703768 1238004730 77706510-6 Proyecto Humano Capacitación
Limitada Estrategias De Disciplina Positiva En El Aula

1703890 1238004736 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Técnicas De Gestión Para Proyectos De Gran
Envergadura

1703907 1238004740 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Técnicas Para La Gestión Para Proyectos De
Gran Envergadura

1703997 1238004749 76526061-2
Centro De Capacitación Laboral
Juan  Eduardo  Viñals  Bravo
E.I.R.L.

Herramientas Para La Aplicación Correcta
De Los Nuevos Procedimientos Establecidos
En  El  Sistema  De  Compras  Del  Estado
Mercado Público

1703858 1238004755 76631209-8 Cts Capacitación Spa Técnicas En Mantención De Jardines

1704071 1238004777 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas Efectivas De Atención Y Servicio
Al Cliente.

1704177 1238004779 75998240-1 Fundación  De  Capacitación
Sofofa

Técnicas De Operación E Instalación De La
Torre De Madereo

1703896 1238004781 76958187-1 Derpich Y Cerpa Capacitaciones
Spa

Tecnicas  De  Rcp  Básico  Y  Uso  De
Desfibrilador

1704005 1238004835 76800887-6 Factortalento  Formacion  Y
Desarrollo Spa

Comunicación  Efectiva  Para  Grupos  De
Trabajo

1704117 1238004844 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas  De  Aplicación  De  Procesos
Mineros

1703954 1238004845 76844618-0 Otec Suma Consultores Spa Tecnicas  De  Prevencion  De  Riesgos



Laborales

1704121 1238004847 76787001-9 Iiso Capacitación Limitada Técnicas  Actualizadas  De  Electricidad  Y
Electrónica

1704073 1238004890 77101262-0 Viveka Spa Técnicas De Comunicación Oral Efectiva

1704398 1238004910 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Eléctricos.

1704430 1238004926 70777500-9 Universidad Arturo Prat Aplicar Herramientas Básicas En El Manejo
Del Sap En La Empresa

1704247 1238004942 76213551-5
Centro  De  Capacitación  Juan
Enr ique  Agui la  Sepulveda
E.I.R.L.

Técnicas De Liderazgo Para El Trabajo En
Equipo

1704539 1238004978 76251166-5 Servic ios  De  Capaci tac ion
Profesional Limitada

Técnicas  Para  La Implementación De Una
Oficina De Proyectos

1704428 1238004984 76821137-K Capacitaciones Lorena Alejandra
Navea Perez E.I.R.L.

Técnicas De Negociación Y Resolución De
Conflictos

1704457 1238004985 76821137-K Capacitaciones Lorena Alejandra
Navea Perez E.I.R.L.

Técnicas De Negociación Y Resolución De
Conflictos

1704630 1238004998 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Herramientas De Gestión De Bodega

1704640 1238004999 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Herramientas De Gestión Por Competencias

1704645 1238005000 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  De  Microsoft  Excel  Nivel
Básico

1704714 1238005009 76078904-6
Centro  De  Capaci tación  Y
Desar ro l lo  De  La  Camara
Aduanera De Chile Limitada

Tecnicas  De  Excel  Nivel  Basico  Como
Herramienta Laboral

1704739 1238005024 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Técnicas Para El Desarrollo De Estrategias
Metodológicas Y Evaluativas Para La Clase
De Inglés

1704744 1238005026 65170106-6 Fundación  De  Capacitación
Asistir

Procesos  Evaluativos  En  La  Educación
Básica Y Media

1704751 1238005027 81698900-0 Pontificia  Universidad Catolica
De Chile

Programación De Macros Con Visual Basic
Para Excel

1704793 1238005041 76278988-4 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Conocimiento Spa

Aplicación De Buenas Prácticas De Probidad
Y Ética En El Trabajo Basadas En La Ley
20393

1704886 1238005044 76167561-3 Servicios  De  Capacitación  Y
Desarrollo Humano Limitada.

Estrategias De Inclusión Y Diversidad En El
Ámbito Laboral

1704823 1238005047 77186890-8 Cyspalc Capacitación Limitada Desarrollo De Equpo

1704607 1238005052 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Manejo De Sistemas De Bloqueo De Equipos
Energizados

1704606 1238005053 76624828-4 C a p a c i t a c i o n   Y   C o a c h
Leguizamon Limitada

Uso  Seguro  De  Herramientas  Portátiles  Y
Manuales

1704900 1238005056 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada Técnicas De Gestión Estratégica De Ventas

1704897 1238005057 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1704895 1238005058 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada

Técnicas  De  Mediación  Y  Resolución  De
Conflictos Laborales

1704892 1238005059 76762300-3 Instituto De Capacitación Wright
Limitada

Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos
Psicosociales

1704706 1238005064 76077874-5 Ins t i tu to  De  Capac i t ac ión
Tecnipro Limitada Manejo De Excel Nivel Básico Intermedio

1704875 1238005065 76593200-9
O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación  San  Antonio  De
Quellón Limitada

Operación De Planta De Agua Potable

1704774 1238005068 76694358-6 Capacitacion Validar Train Spa Operación De Equipos Fuera De Carretera

1704777 1238005071 76694358-6 Capacitacion Validar Train Spa Teoría Para La Operación De Equipos Fuera
De Carretera

1704756 1238005072 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Herramientas  Para  El  Manejo  Básico  De
Excel

1705001 1238005082 76834454-K Nuevopulso Spa Prevención Y Control De Enfermedades Por
Exposición A Riesgos En El Trabajo



1704952 1238005096 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgos  Y
Seguridad Del Trabajo En Altura

1704957 1238005098 76480258-6 Mo t i v a r   C a p a c i t a c i o n e s
Profesionales Spa Supervisiòn Efectiva De Equipos De Trabajo

1704864 1238005099 52002101-9 Dialectika Capacitación Limitada Manejo  De  Sustancias  Y  Materiales
Peligrosos

1704983 1238005107 77030281-1 C e n t r o  D e  C a p a c i t a c i ó n
Empresarial Spa Técnicas Básicas De Primeros Auxilios

1704816 1238005110 65061013-K
Fundación Para La Capacitación
Promoción  Del  Empleo  Y  La
Productiviada

Conceptos Básicos De Ciberseguridad Para
Usuarios  De  Las  Tecnologías  De  La
Información

1704820 1238005111 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada Tecnicas De Administracion Del Tiempo

1704833 1238005112 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas  De  Calidad,  Productividad  Y
Liderazgo En Obras De Construcción

1704844 1238005113 76504903-2 Cenfocal Capacitación Limitada Técnicas De Corte Y Confección De Ropa
De Cama

1704834 1238005114 76783916-2 Servic ios  De  Capaci tac ión
Serious Game Spa

Técnicas  Para  La  Prevención  De  Riesgos
Laborales

1705021 1238005120 76549824-4
Servic ios  De  Capaci tac ión
Constanza  Sol  Pérez  Ramírez
E.I.R.L.

Técnicas De Elaboración De Alimentos Para
Celiacos

1705026 1238005121 76549824-4
Servic ios  De  Capaci tac ión
Constanza  Sol  Pérez  Ramírez
E.I.R.L.

Técnicas De Aplicación De Carpinteria De
Obra Gruesa En Construcción Habitacional

1704831 1238005123 76274551-8 Vgroup Spa
Técnicas De Aplicación De Responsabilidad
Civil Y Prevención De Riesgos Basado En
La Ley 16744

1704917 1238005127 76040054-8 Cen t r o  De   I nnovac i on  Y
Servicios S.A. Estrategias De Liderazgo

1704932 1238005129 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Her ramien tas  De  Segur idad  De  La
Información En Las Organizaciones

1704950 1238005132 76057453-8 Patricio Nibaldo González Canto
E.I.R.I.

Técnicas  De  Gasfitería  En  Obras  De
Construcción

1704966 1238005134 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas Del Modelo Lean Management
Para La Mejora De Operaciones

1704968 1238005135 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas De Liderazgo Y Coaching

1704996 1238005140 76538646-2 O r g a n i s m o   T é c n i c o   D e
Capacitación Capacitaré Limitada Excel Básico Para El Entorno Laboral

1704858 1238005142 77978130-5
Servic ios  De  Capaci tac ión
Ca l i d ad  Y  Me j o r am i en t o
Limitada

Técnicas De Liderazgo Efectivo

1704860 1238005143 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Manejo De Excel Intermedio

1704871 1238005147 77594120-0
Sociedad  De  Consultorías  Y
C a p a c i t a c i ó n  Mé n d e z  Y
Montabone Limitada

Manejo De Excel Avanzado

1705057 1238005148 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas  Para  La  Dirección  De
Proyectos

1705058 1238005149 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Técnicas De Psicoprevención Y Psicología
De La Emergencia

1705059 1238005150 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada Herramientas De Estadística

1705061 1238005151 77727690-5 Valero Servicios Educacionales
Limitada

Herramientas De Formulación Y Evaluación
De Proyectos

1705062 1238005153 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramien tas  De  Segur idad  De  La
Información En Las Organizaciones

1705063 1238005154 96889120-0 Asimet Gestion S.A Herramientas De Planificación Y Control De
Gestión

1705109 1238005159 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Aplicación Del Modelo Lean Management
En La Gestión De Procesos Organizacionales

1705111 1238005160 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g Técn i ca s  De  Ges t i ón  De l  Camb io



Capacitaciones Limitada Organizacional

1705113 1238005162 76269155-8 S o c i e d a d   G c o n s u l t i n g
Capacitaciones Limitada

Técnicas  De  Liderazgo  En  Equipos  De
Trabajo

1705086 1238005168 76232950-6
I n s t i t u t o   D e   C a l i d a d  Y
Medioambiente De Chile, Ignacio
Javier Caro Aguilera E.I.R.L.

A p l i c a c i ó n   D e   H e r r a m i e n t a s
Computacionales De Excel Nivel Intermedio

1705157 1238005171 76041057-8
Capacitación  7  K,  Patr icia
Bernardita  Yañez  Sepulveda
E.I.R.L.

Técnicas  De  Comunicación  Efectiva,
Resolución De Conflictos Y Liderazgo De
Equipos De Trabajo

1705199 1238005182 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas  De  Prevención  De  Riesgo
Ambiental

1705209 1238005183 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Prevención De Enfermedades
Laborales

1705231 1238005186 76044576-2 Edinse Capacitación Limitada Técnicas De Primeros Auxilios

1705256 1238005193 76562778-8 Classroomtv Capacitacion Spa
Proced imien tos  Para  E l  Cont ro l  Y
Prevención De Infecciones Asociadas A La
Atención De Salud



 
                                                          2 .- Inscríbanse las anteriores actividades o cursos
de capacitación en el Registro Nacional de Cursos, administrado por este Servicio
Nacional, con una vigencia de 4 años, a contar de su autorización

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE

RODRIGO VALDIVIA LEFORT
JEFE DEPARTAMENTO DE DESARROLLO Y

REGULACIÓN DE MERCADO
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACIÓN Y

EMPLEO
VCR
Distribución
Organismo Técnico de Capacitación
Oficina de Partes
Aprueba cursos de capacitación y ordena su inscripción en Registro Nacional


		2020-05-08T13:25:54-0400




